Муниципальное общеобразовательное учреждение — средняя общеобразовательная школа №8 города Аткарска Саратовской области

ПРИКАЗ

От 31.08.2020 № 213

Об утверждении Положения о мерах социальной поддержки обучающихся в МОУ-СОШ №8 города Аткарска Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Саратовской области от 28 ноября 2013 года № 215-ЗСО «Об образовании в Саратовской области», Уставом МОУ-СОШ №8 города Аткарска Саратовской области **ПРИКАЗЫВАЮ:**

- 1. Утвердить прилагаемое Положение о мерах социальной поддержки обучающихся в МОУ-СОШ №8 города Аткарска Саратовской области.
- 2. Положение о мерах социальной поддержки обучающихся в МОУ-СОШ №8 города Аткарска Саратовской области, утвержденное приказом от 31.12.2014 года № 306 признать утратившим силу.
 - 3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2020 года.
- 4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 - 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

Е.В. Калинина

СОГЛАСОВАНО Управляющим советом Протокол От 13.08.2020 года № 4

Мнение Совета родителей (законных представителей) обучающихся учтено Протокол От 31.08.2020 года № 3

УТВЕРЖДЕНО приказом МОУ-СОШ №8 г. Аткарска От 31.08.2020 года № 213

Мнение Совета обучающихся учтено Протокол От 31.08.2020 года № 3

Положение

о мерах социальной поддержки обучающихся в МОУ-СОШ №8 города Аткарска Саратовской области

1. Общие положения

- 1.1 Положение о мерах социальной поддержки обучающихся муниципального общеобразовательного учреждения МОУ СОШ №8 города Аткарска Саратовской области (далее Положение) принято в соответствии со ст. 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Саратовской области от 28 ноября 2013 года № 215-ЗСО «Об образовании в Саратовской области».
- 1.2. Положение определяет порядок оказания следующих видов социальной поддержки обучающимся 1-11 классов МОУ СОШ №8 города Аткарска Саратовской области (далее Учреждение):
- организация предоставления питания отдельным категориям обучающихся;
- организация отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время в детском оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей;
- -организация и проведение временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.
- 1.3. Обучающиеся 1-4 классов обеспечиваются дополнительными мерами социальной поддержки:
 - обеспечение молоком для питания;
- обеспечение не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, в дни обучения в течение учебного года за счет источников финансирования, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2. Порядок организации предоставления питания отдельным категориям обучающихся Учреждения

- 2.1. Питание предоставляется детям следующих категрий граждан в период получения образования:
 - 2.2.1. дети из малоимущих семей;
 - 2.2.2. дети из многодетных семей;

- 2.2.3. дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под опекой (попечительством);
 - 2.2.4. дети-инвалиды;
 - 2.2.5. дети из семей, находящихся в социально опасном положении;
 - 2.2.6. дети с ограниченными возможностями здоровья.
- 2.2.7. дети беженцев и вынужденных переселенцев, проживающих в центрах временного размещения беженцев и вынужденных переселенцев (за исключением детей беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с территории Украины, а также граждан, вынужденно покинувших территорию Украины);
- 2.2.8. дети беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с территории Украины, а также граждан, вынужденно покинувших территорию Украины.
- 2.2. Порядок организации и предоставления питания осуществляется в соответствии с Положением об организации питания учащихся в МОУ-СОШ № 8 города Аткарска Саратовской области.

3. Организация отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время в детском оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей на базе Учреждения

- 3.1. Организация отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время в детском оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей (далее Лагерь) осуществляется в рамках денежных средств, предусмотренных муниципальным заданием, планом финансово хозяйственной деятельности Учреждения.
- 3.2. Прием заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся на отдых и оздоровление в Лагере осуществляется с 15 апреля по 15 мая заместителем директора школы по ВР в порядке очередности.
- 3.3 Зачисление в Лагерь осуществляется на основании приказа директора Учреждения.
- 3.4 Преимущественным правом при зачислении в Лагерь пользуются обучающиеся из многодетных семей, дети сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под опекой, дети инвалиды, обучающиеся из малообеспеченных семей при подтверждении статуса семьи в Государственном автономном учреждении Саратовской области «Центр социальной защиты населения Аткарского района», обучающиеся, находящиеся на внутришкольном учёте и учете в ПДН отдела МВД России по Аткарскому району Саратовской области.

4. Порядок обеспечения обучающихся начальных классов молоком для питания

4.1 Обеспечение бесплатным молоком обучающихся 1 — 4 классов в рамках реализации программы «Школьное молоко» осуществляется ежедневно в дни обучения в объеме 0,2 литра на 1 ученика.

4.2 Обучающимся отсутствующим по болезни или другой причине молоко не выдаётся, за исключением обучающихся, переведенных приказом директора на обучение с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

5. Порядок организации и проведения временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет

- Организация временного трудоустройства обучающихся, достигших 14 – летнего возраста, осуществляется на основании договора о совместной деятельности по организации и проведению трудоустройства несовершеннолетних граждан во время летних каникул Государственным казенным учреждением Саратовской области «Центр занятости населения г. Аткарска» и МОУ – СОШ №8 города Саратовской области Аткарска В рамках денежных средств, предусмотренных муниципальным заданием, финансово планом хозяйственной деятельности Учреждения.
- 5.2. Прием заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся на зачисление в производственные бригады осуществляется с 15 апреля по 15 мая заместителем директора школы по ВР в порядке очередности.
- 5.3 Зачисление в производственные бригады осуществляется на основании приказа директора Учреждения.
- 5.4 Преимущественным правом при зачислении в производственные бригады пользуются обучающиеся из многодетных семей, дети сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под опекой, дети инвалиды, обучающиеся из малообеспеченных семей при подтверждении статуса семьи в Государственном автономном учреждении Саратовской области «Центр социальной защиты населения Аткарского района», обучающиеся, находящиеся на внутришкольном учёте и учете в ПДН отдела МВД России по Аткарскому району Саратовской области.